
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Comune di Alassio
Riviera dei Fiori

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N° 46 di Registro Seduta del 29/07/2024

OGGETTO : Interventi a salvaguardia degli equilibri di bilancio del bilancio di previsione 
2024, art. 193, c. 2 D.Lgs. 267/2000.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Luglio alle ore 21:08, nella solita sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione, per 
determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dal Titolo II, capo 
I, dello Statuto Comunale. E’ ammessa la partecipazione alla seduta di un Consigliere in modalità 
remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni organizzative del Presidente del 
Consiglio del 14.07.2022.

Risultano presenti i seguenti Consiglieri:

Nome Pres Ass
MELGRATI MARCO SI
GALTIERI ANGELO SI
INVERNIZZI ROCCO SI
ZAVARONI LORETTA SI
GIANNOTTA FRANCA SI
MORDENTE PATRIZIA SI
ZUCCHINETTI ROBERTA SI
MACHEDA FABIO SI
AICARDI SANDRA SI
SALERNO CINZIA SI
SCHIVO MARTINO SI
BOERI MARIACRISTINA SI
CASELLA JAN SI
POLLI FRANCO SI
PAOLA LORENZA SI
BATTISTELLI PAOLO SI
GRISERI SARA SI

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino

Assume la presidenza Roberta Zucchinetti in qualità di Presidente, il quale riconosciuta la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 19/08/2024 11:08:00 - Delibera di Consiglio N.46/2024 - Data 29/07/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Il Presidente invita a trattare il punto n. 4 all’ordine del giorno: 
Interventi a salvaguardia degli equilibri di bilancio del bilancio di previsione 2024, art. 193, c. 2 
D.Lgs. 267/2000. 

L’Assessore Patrizia Mordente illustra il punto.

La discussione del punto, parte integrante del presente atto, è conservata agli atti in formato 
digitale. Il video della seduta è consultabile sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione relativa al 
Consiglio Comunale on line.

Terminata la discussione,
IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Rag. Patrizia Mordente e la discussione che ne è 
seguita;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 72 del 16/11/2023, integrato con la Nota di aggiornamento al 
DUP 2024/2026, con la deliberazione consiliare n. 13 del 27/02/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2024, con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21/03/2024, con la quale si è approvato il PEG 
2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTO il Rendiconto 2023, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 19 del 
09/04/2024;

DATO ATTO che la presente è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 49 del 
Tuel, parimenti a quello di regolarità contabile;

VISTO l’art. 193, c. 2 del D.Lgs. 267/2000 - Salvaguardia equilibri di bilancio, il quale prevede che: 
“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano 
degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di 
dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui.”; 

RICHIAMATO l’art. 64 del Regolamento di Contabilità, Salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 19/08/2024 11:08:00 - Delibera di Consiglio N.46/2024 - Data 29/07/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

VISTO l’art. 187, c. 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n 267, che prevede che: 
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi 
dell'articolo 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di 
variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

VISTE le dichiarazioni dei Dirigenti in relazione all’esistenza o inesistenza di debiti fuori bilancio o 
passività potenziali ai fini della Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024:

 ALL. 1 - Dichiarazione Dirigente 1° Settore (negativa)
 ALL. 2 - Dichiarazione Dirigente 2° Settore (negativa)
 ALL. 3 - Dichiarazione Dirigente 3° Settore (negativa)
 ALL. 4 - Dichiarazione Dirigente 4° Settore (negativa)

DATO ATTO che il Fondo rischi e contenziosi già accantonato è ritenuto congruo e adeguato in 
riferimento al contenzioso in essere;

CONSIDERATO quindi che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 
richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito 
esplicitato:

 non sussistono proposte di riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio alle quali il 
Consiglio Comunale non abbia dato approvazione;

 non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti e non finanziati;
 il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 ha presentato un avanzo di 

amministrazione;
 i dati della gestione finanziaria degli esercizi 2024/2026, non evidenziano la necessità di un 

intervento di variazione di bilancio a Salvaguardia degli equilibri;

CONSIDERATO CHE non si ravvisa la necessità di provvedere ad interventi di riequilibrio del 
bilancio, in osservanza dell’art. 193, c. 2 del D.Lgs. 267/2000;

VALUTATO che lo stanziamento del FCDE e del Fondo rischi contenziosi si ritengono adeguati allo 
stato attuale delle vertenze;

ATTESO CHE: la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 
 un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 
 il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente.

CONSIDERATE le risorse assegnate al Comune di Alassio, sia a titolo di contribuiti ministeriali che 
regionali, con particolare riferimento alle risorse del PNRR, si rende necessario adottare ogni 
possibile misura finalizzata al recupero dei residui attivi ancora iscritti a bilancio;

VISTO il parere del Revisore unico dei Conti, ai sensi dell'art. 239 c. 1, lett. b) p.to 6 del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 19/08/2024 11:08:00 - Delibera di Consiglio N.46/2024 - Data 29/07/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 
del Tuel, è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di esercizio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali";

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001 e successivamente 
modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 06/09/2018;

VISTO Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti n. 4 
(Sigg.ri P. Battistelli, J. Casella, S. Griseri, F. Polli), su n. 15 consiglieri presenti e n. 2 assenti alla 
seduta (Sigg.ri F. Giannotta e L. Paola); 

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO che, la gestione finanziaria dell'esercizio 2024 nel suo complesso è in linea 
con la programmazione fissata da questo organo con il Bilancio di previsione 2024/2026.

2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio di competenza per il corrente esercizio 
finanziario 2024/2026, ai sensi di quanto prescritto dagli art. 162, 175 c. 8 e 193 c. 1-2 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i..

3. DI RITENERE adeguato, sulla base delle verifiche effettuate, l'entità dell'accantonamento a 
fondo crediti di dubbia esigibilità sia con riferimento alla gestione dei residui che alla gestione 
di competenza.

4. DI DARE ATTO CHE le previsioni di cassa 2024 necessitano di un attento monitoraggio al fine di 
recuperare tutte le risorse ancora iscritte a residuo attivo, al fine di assicurare il conseguimento 
di un fondo finale di cassa non negativo secondo quanto prescritto dall’art. 162 comma 6 D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i..

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto esercizio 2024, come 
previsto dalla normativa vigente.

Successivamente, su proposta del Presidente,

ATTESA l’urgenza, a provvedere nei successivi adempimenti

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 19/08/2024 11:08:00 - Delibera di Consiglio N.46/2024 - Data 29/07/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Con votazione resa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 15, contrari nessuno, astenuti 
nessuno, su n. 15 consiglieri presenti e n. 2 assenti alla seduta (Sigg.ri F. Giannotta e L. Paola);

DELIBERA

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il Consiglio Comunale è svolto nella solita sala delle adunanze. E’ ammessa la partecipazione alla 
seduta di un Consigliere in modalità remota sincrona, secondo quanto stabilito dalle disposizioni 
organizzative del Presidente del Consiglio del 14.07.2022, inviate ai sigg. Consiglieri con prot. 
22911/2022. La pubblicità della seduta è garantita anche per via telematica.

Per il contenuto particolareggiato degli interventi si rimanda al supporto audio N. 8 del 
29/07/2024, conservato agli atti in formato digitale. 

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Zucchinetti Dott.ssa Roberta Ramoino

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 19/08/2024 11:08:00 - Delibera di Consiglio N.46/2024 - Data 29/07/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
77d6339ed68b759338275a8cb4564281c82a1ab3d8043f927ede6ecc024498f8

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.46/2024
Data: 29/07/2024
Oggetto: Interventi a salvaguardia degli equilibri di bilancio del bilancio di previsione 2024, art. 193, c. 2 D.
Lgs. 267/2000.

Firme digitali presenti nel documento originale
Roberta Zucchinetti
Roberta Ramoino

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 19/08/2024 11:08:00 - Delibera di Consiglio N.46/2024 - Data 29/07/2024

ID: 90e7426c6ffbfbb4

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=90e7426c6ffbfbb4_p7m&auth=1


